1

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE

MINUTA DO EDITAL PRONATEC/IFS Nº 09/2015

SELEÇÃO SIMPLIFICADA PARA SERVIDORES ATIVOS E INATIVOS E COMUNIDADE EXTERNA

PARA ENCARGO DE PROFESSOR

 (FORMAÇÃO DE CADASTRO DE RESERVA)

Aracaju-SE
  28 Setembro de 2015

2

EDITAL PRONATEC/IFS Nº08/2015

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Sergipe (IFS), no uso de suas atribuições legais,
torna pública a ABERTURA DE INSCRIÇÕES para o processo de seleção simplificada de formação de cadastro de
reserva para servidores ativos e inativos e comunidade externa para os encargos de Professor para atuarem nos Cursos
de Formação Inicial e Continuada – FIC, vinculados ao Programa Nacional de Acesso ao Ensino Técnico e Emprego –
PRONATEC, no âmbito da Bolsa-Formação, instituída pela Lei Nº 12.513, de 26 de outubro de 2011, em conformidade

3

Encargo
Carga Horária

Máxima Semanal
Carga Horária

Máxima Mensal
Valor da Bolsa

4

a) Servidor Público do IFS: matrícula SIAPE, Cópia

6

Aracaju (SE), 28 de Setembro de 2015.

ELZE KELLY BARBOSA VIEIRA
COORDENADORA GERAL DO PRONATEC/IFS

Ailton Ribeiro de Oliveira
REITOR

ANEXO I – PROFESSOR
QUADRO DE VAGAS PARA O PRONATEC, POR ÁREA, CAMPUS DE ATUAÇÃO E HABILITAÇÃO

MINÍMA –
EDITAL IFS/PRONATEC/ Nº 09/2015

1- CAMPUS TOBIAS BARRETO  - MUNICÍPIO DE TOBIAS BARRETO -  (1.1)

CÓDIGO DE VAGA
HABILITAÇÃO

MÍNIMA EXIGIDA
ÁREA DE ATUAÇÃO

NÚMERO DE
VAGAS

1.1

Design de Interiores;
Decoração de Ambientes;

Artes Plásticas;
Arquitetura;
Cenografia;

Organização de Stands de
Feiras e Eventos

7

ANEXO II

                               FICHA DE INSCRIÇÃO - EDITAL IFS/PRONATEC Nº 09/2015                   (FOTO)

CAMPUS________________________________________                                CÓDIGO DE VAGA: ____________

DADOS PESSOAIS
(Preenchimento obrigatório e com Letra Legível)

Nome:

CPF: RG: Data de Emissão: ____ /___ /_____

Data Nascimento: _____ /_____ /_______

Endereço Residencial:
Município:                                                                                           UF:      CEP:

Telefone Fixo: (      )  Celular: (     )

E-mail:

DADOS PROFISSIONAIS PARA SERVIDOR PÚBLICO DO IFS OU OUTRO ÓRGÃO FEDERAL

Instituição: _______________________________________________________________________________________
Lotação: _______________________________________________________________________________________

Cargo:

Função:

Nº Matrícula/SIAPE:

FORMAÇÃO ACADÊMICA (Preenchimento Obrigatório e com Letra Legível)

Escolaridade Nome do Curso Sigla Instituição

Graduação

Especialização

Mestrado

Doutorado

DATA: ______/_______/2015

ASSINATURA (LEGÍVEL) DO CANDIDATO:

__________________________________________________________________________________________

8

ANEXO III

TABELA DE PONTUAÇÃO PARA ANÁLISE DO CURRÍCULO - ENCARGO DE APOIO
ADMINISTRATIVO E ACADÊMICO

EDITAL PRONATEC/IFS Nº 09/2015

1- TITULAÇÃO ACADÊMICA PONTOS MÁXIMO

PONTUAÇÃO
COMPROVADA
E O NÚMERO
DA PÁG. NO
CURRICULO

1.1 – Graduação,Técnico, Tecnológico e ou Nível Médio

06 pontos

06

9

ANEXO IV

DECLARAÇÃO DE DISPONIBILIDADE- EDITAL PRONATEC/IFS Nº 09/2015

DECLARAÇÃO DE DISPONIBILIDADE DO BOLSISTA

10

ANEXO V

TERMO DE CIÊNCIA E RESPONSABILIDADE – EDITAL PRONATEC/ IFS Nº 09/2015

Declaro, para os devidos fins, que tenho plena ciência das condições inerentes à prestação de serviço para o qual estou
sendo ora contratado, por Processo de Seleção Simplificada nº 007/2015,para bolsista do PROGRAMA NACIONAL
DE ACESSO AO ENSINO TÉCNICO E AO EMPREGO (PRONATEC), condições estas com as quais concordo,
ficando certo que:
I - Está sendo firmado um acordo de prestação de serviço de natureza eventual, o que não caracteriza vínculo de
qualquer outra ordem.
II - A instituição contratante realizará os pagamentos devidos pela prestação de serviço posteriormente ao executado,
não havendo um período mensal fixado para o repasse de valores, podendo os serviços prestados serem pagos
retroativamente e cumulativamente.
III – Ao colaborador externo, caberá das tributações em vigor, a saber, INSS e Imposto de Renda.
IV – A última parcela do pagamento será encaminhada para pagamento após a entrega do Diário completamente
preenchido e assinado pelo Professor ao supervisor.
Por ter plena ciência do que se acha acima disposto e tendo plena concordância com as condições acima alinhadas,
notadamente no que se refere às obrigações estabelecidas em Edital, firmo o presente instrumento.

______________, ______de__________de 2015

____________________________________________
Assinatura

Nome: __________________________________________________________________________________________
CPF: ___________________________________________________________________________________________

11

ANEXO VI

TERMO DE COMPROMISSO-EDITAL PRONATEC/ IFS Nº 09/2015

Eu, ________________________________________________________________, CPF:___________________,
MATRÍCULA SIAPE nº:_________________ declaro ter ciência das informações contidas no Edital nº 08/2015 e das
obrigações inerentes à qualidade de bolsista, na função de PROFESSOR, no âmbito da Bolsa-Formação do
PRONATEC, e nesse sentido, comprometo-me a respeitar as seguintes cláusulas:

I – Cumprir a carga horária semanal estabelecida para o encargo no qual fui selecionado, respeitando o disposto nos
incisos e parágrafos do art. 14, da Resolução CD/FNDE nº 4, de 16 de março de 2012;
II – Permanecer no desempenho das atividades estabelecidas para a função na qual fui selecionado, durante o período de
vigência da mesma, sob pena de ficar impedido de participar de novo processo de seleção no âmbito do
PRONATEC/IFS;

12

ANEXO VII

13

ANEXO VIII

TERMO DE INDISPONIBILIDADE - EDITAL PRONATEC/ IFS Nº 09/2015

TERMO DE INDISPONIBILIDADE DO BOLSISTA

Eu,________________________________________, CPF:__________________, declaro para os devidos fins que
estou temporariamente Indisponível para o desempenho do encargo de _____________ na Bolsa-Formação do
PRONATEC/IFS e que aceito ser substituído por um do

14

ANEXO IX

FORMULÁRIO PARA RECURSO ADMINISTRATIVO – EDITAL PRONATEC/ IFS Nº 09/2015

Número do Recurso: ____________________

                                                                                                                 (Para uso exclusivo do PRONATEC/IFS)
À Coordenação Geral do PRONATEC/IFS.

Através deste instrumento, interponho recurso administrativo contra:

(     ) Pontuação de Classificação.

(     ) Outros:
______________________________________________________________________________________

Campus e CIDADE: ________________________________________________________________________